
04/12/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/9

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 0131/2017    PROCESSO: 00588.000.384
 

Em 01/12/2017, às 10:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, sito à R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18º ANDAR -
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados pelo ato n.º 1265/2017, publicado em 15/05/2017, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de uma cabine de pintura via seca para pintura de móveis na Unidade de Patrimônio, conforme
especificações constantes do Edital e seus Anexos.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Novo documento anexo publicado 20/11/2017 11:10 MARLY DE BARROS MONTEIRO Arquivo: Esclarecimento 01
 

LOTE: 1 - CABINE DE PINTURA
Homologação
Pendente.

 

Resultado
O lote não foi adjudicado em 04/12/2017 15:03 por MARLY DE BARROS MONTEIRO.
Motivo: Pela inexistência de outras propostas, declaro o lote FRACASSADO.
 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 20/11/2017 08:30 Fim do recebimento de propostas: 01/12/2017 09:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1014932 - CABINE DE PINTURA

Descrição complementar: CABINE DE PINTURA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta

BMQ BRASMAQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA ME

08.336.076/0001-
02 34.400,00 24/11/2017

16:04:58 Sim FORNECEDOR
INABILITADO

Item 1: CABINE DE PINTURA
Marca: BMQ Modelo: 14

COMERCIAL DIFERMAQ LTDA 13.745.092/0001-
80 100.000,00 30/11/2017

17:13:31 Sim FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

Item 1: CABINE DE PINTURA

Documento assinado digitalmente ·  Chave: TiXSOa3VQg-kryTAuO9vvQ@SGA_TEMP · CRC: 25.8770.8204



04/12/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/9

Marca: FTS Modelo: FTS

GARRA SC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
-ME

17.247.878/0001-
29 270.000,00 30/11/2017

20:22:46 Sim FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

Item 1: CABINE DE PINTURA
Marca: ARPI Modelo: VIA SECA

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

27.500,00 BMQ BRASMAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA ME

01/12/2017
11:22

01/12/2017
11:24

01/12/2017
14:20

NEGOCIADO / FORNECEDOR
INABILITADO

27.850,00 BMQ BRASMAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA ME

01/12/2017
11:20

NEGOCIADO / FORNECEDOR
INABILITADO

30.280,00 BMQ BRASMAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA ME

01/12/2017
11:13

NEGOCIADO / FORNECEDOR
INABILITADO

32.550,00 GARRA SC COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA -ME

01/12/2017
10:58

NEGOCIADO / FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

33.378,28 GARRA SC COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA -ME

01/12/2017
10:18

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

33.715,44 BMQ BRASMAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA ME

01/12/2017
10:18 FORNECEDOR INABILITADO

34.056,00 GARRA SC COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA -ME

01/12/2017
10:16

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

34.400,00 * BMQ BRASMAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA ME

24/11/2017
16:04 FORNECEDOR INABILITADO

80.000,00 COMERCIAL DIFERMAQ LTDA 04/12/2017
14:11

NEGOCIADO / FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

100.000,00 * COMERCIAL DIFERMAQ LTDA 30/11/2017
17:13

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

270.000,00 * GARRA SC COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA -ME

30/11/2017
20:22

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

 

Classificação
Não há classificados.

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 01/12/2017 09:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 01/12/2017 10:29:20 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta
Julgamento pendente.

 

Habilitação
Não há classificados

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 04/12/2017 14:19 Fechamento: 04/12/2017 14:49

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Unitário, R$)

Valor Ofertado
(Unitário, R$)

Negociação 01/12/2017
10:35

01/12/2017
11:08

GARRA SC COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA -ME 33.378,28 32.550,00

Negociação 01/12/2017
11:10

01/12/2017
11:24

BMQ BRASMAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA ME 33.715,44 27.500,00

Negociação 04/12/2017
14:05

04/12/2017
14:18 COMERCIAL DIFERMAQ LTDA 100.000,00 80.000,00

 

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data / Evento Fornecedor Próximo Motivo

Documento assinado digitalmente ·  Chave: TiXSOa3VQg-kryTAuO9vvQ@SGA_TEMP · CRC: 25.8770.8204



04/12/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/9

Hora Classificado

01/12/2017
11:09 Desclassificação

GARRA SC
COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA
-ME

BMQ
BRASMAQUINAS
E
EQUIPAMENTOS
LTDA ME

O preço ofertado pela licitante está acima do valor orçamentário
disponível para a aquisição do bem, sendo assim a empresa resta
desclassificada por preço excessivo, nos termos do item 8.2 do Edital.

01/12/2017
16:31 Inabilitação

BMQ
BRASMAQUINAS
E
EQUIPAMENTOS
LTDA ME

COMERCIAL
DIFERMAQ LTDA

A licitante não enviou os documentos exigidos nos subitens 9.2.2.b,
9.2.2.d, 9.2.2.e e 9.9.2.f do Edital (CNDF, CNDE, CNDM e CNDT,
respectivamente), bem como não enviou o documento exigido no
subitem 9.2.4 do Edital (Certidão negativa de falência e/ou concordata
expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, ou de execução
patrimonial, expedida no domicílio da pessoa física), razão pela qual a
empresa está INABILITADA.

04/12/2017
14:19 Desclassificação COMERCIAL

DIFERMAQ LTDA Não há
O preço ofertado pela licitante está acima do valor orçamentário
disponível para a aquisição do bem, sendo assim a empresa resta
desclassificada por preço excessivo, nos termos do item 8.2 do Edital.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 01/12/2017
09:05:57

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Início/reinício da disputa 01/12/2017
10:05:34

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Início do tempo randômico 01/12/2017
10:15:40

Encerramento automatico 01/12/2017
10:29:20

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

01/12/2017
10:35:00

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Aberta negociação com o melhor classificado GARRA SC COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA -ME - 17.247.878/0001-29.

Encerramento rodada de
negociação

01/12/2017
11:08:16

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Encerrada negociação com o melhor classificado GARRA SC COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA -ME - 17.247.878/0001-29.

Desclassificação/inabilitação
de empresa

01/12/2017
11:09:18

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Fornecedor GARRA SC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -ME desclassificado. Motivo:
O preço ofertado pela licitante está acima do valor orçamentário disponível para a
aquisição do bem, sendo assim a empresa resta desclassificada por preço
excessivo, nos termos do item 8.2 do Edital.

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

01/12/2017
11:10:45

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Aberta negociação com o melhor classificado BMQ BRASMAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA ME - 08.336.076/0001-02.

Encerramento rodada de
negociação

01/12/2017
11:24:13

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Encerrada negociação com o melhor classificado BMQ BRASMAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA ME - 08.336.076/0001-02.

Aceite de valor 01/12/2017
11:24:37

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Foi aceito o valor de R$ 27.500,00 para o lote. Valor unitário ofertado pelo
melhor classificado na disputa deste lote, BMQ BRASMAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA ME - 08.336.076/0001-02.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de proposta

01/12/2017
11:24:43

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 01/12/2017 11:54. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para
enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

01/12/2017
12:00:04

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de proposta

01/12/2017
14:04:09

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Reaberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O
prazo encerra às 01/12/2017 14:19. Utilize a opção "Julgamento de Proposta"
para enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.
Justificativa: Para licitante anexar a certidão de enquadramento como ME ou EPP
expedida pela Junta Comercial.

Aceite de proposta 01/12/2017
14:20:28

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Foi aceita a proposta no valor de R$ 27.500,00 para o lote.

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

01/12/2017
14:20:37

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Aberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

01/12/2017
14:21:05

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Desclassificação/inabilitação
de empresa

01/12/2017
16:31:49

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Fornecedor BMQ BRASMAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA ME inabilitado. Motivo:
A licitante não enviou os documentos exigidos nos subitens 9.2.2.b, 9.2.2.d,
9.2.2.e e 9.9.2.f do Edital (CNDF, CNDE, CNDM e CNDT, respectivamente), bem
como não enviou o documento exigido no subitem 9.2.4 do Edital (Certidão
negativa de falência e/ou concordata expedida pelo distribuidor da sede da
pessoa jurídica, ou de execução patrimonial, expedida no domicílio da pessoa
física), razão pela qual a empresa está INABILITADA.

Abertura/reabertura de 04/12/2017 MARLY DE Aberta negociação com o melhor classificado COMERCIAL DIFERMAQ LTDA -

Documento assinado digitalmente ·  Chave: TiXSOa3VQg-kryTAuO9vvQ@SGA_TEMP · CRC: 25.8770.8204



04/12/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/9

rodada de negociação 14:05:05 BARROS
MONTEIRO

13.745.092/0001-80.

Encerramento rodada de
negociação

04/12/2017
14:18:54

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Encerrada negociação com o melhor classificado COMERCIAL DIFERMAQ LTDA -
13.745.092/0001-80.

Início do tempo de intenção
de recursos

04/12/2017
14:19:15

Desclassificação/inabilitação
de empresa

04/12/2017
14:19:16

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Fornecedor COMERCIAL DIFERMAQ LTDA desclassificado. Motivo: O preço
ofertado pela licitante está acima do valor orçamentário disponível para a
aquisição do bem, sendo assim a empresa resta desclassificada por preço
excessivo, nos termos do item 8.2 do Edital.

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

04/12/2017
14:49:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

04/12/2017
14:49:30

Não-adjudicação 04/12/2017
15:03:34

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Lote não adjudicado.

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
10:05 Bom dia!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
10:05 Aguardo seus melhores preços!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
10:05 Boa disputa a todos!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
10:12 Senhores, aguardo seu lances!

Andre Luis
Zangalli 
BMQ
BRASMAQUINAS
E
EQUIPAMENTOS
LTDA ME

01/12/2017
10:14 Bom dia!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
10:16 Apresentem seus melhores preços, o tempo randômico poderá se encerrar a qualquer momento!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
10:21 Os valores ainda estão muito altos, senhores. Ofereçam seus melhores preços!

UBIRATAN JOSE
DE OLIVEIRA
JUNIOR 
GARRA SC
COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA
-ME

01/12/2017
10:21 qual teu estimado ?

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
10:23 Façam suas ofertas!

UBIRATAN JOSE
DE OLIVEIRA
JUNIOR 
GARRA SC
COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA
-ME

01/12/2017
10:24 diga o estimado que eu já reduzo

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
10:35 NEGOCIAÇÃO: Bom dia!

MARLY DE
BARROS

01/12/2017
10:35

NEGOCIAÇÃO: Qual seu melhor preço?

Documento assinado digitalmente ·  Chave: TiXSOa3VQg-kryTAuO9vvQ@SGA_TEMP · CRC: 25.8770.8204



04/12/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/9

MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

UBIRATAN JOSE
DE OLIVEIRA
JUNIOR 
GARRA SC
COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA
-ME

01/12/2017
10:35 NEGOCIAÇÃO: Bom dia Senhores

UBIRATAN JOSE
DE OLIVEIRA
JUNIOR 
GARRA SC
COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA
-ME

01/12/2017
10:36 NEGOCIAÇÃO: Qual o valor estimado para o aquisição do lote?

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
10:36

NEGOCIAÇÃO: Seu preço estáaproximadamente 15% acima do valor reservado para a aquisição de
objeto.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
10:41 NEGOCIAÇÃO: Consegues reduzir?

UBIRATAN JOSE
DE OLIVEIRA
JUNIOR 
GARRA SC
COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA
-ME

01/12/2017
10:43 NEGOCIAÇÃO: Estamos verificando a possibilidade de reduzir, um instante

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
10:44 NEGOCIAÇÃO: ok

UBIRATAN JOSE
DE OLIVEIRA
JUNIOR 
GARRA SC
COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA
-ME

01/12/2017
10:55

NEGOCIAÇÃO: Entramos em contato com nosso fabricante e o valor mínimo que podemos ofertar é de R$
32.550,00

UBIRATAN JOSE
DE OLIVEIRA
JUNIOR 
GARRA SC
COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA
-ME

01/12/2017
10:55 NEGOCIAÇÃO: é possivel o aceite deste valor?

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
10:56 NEGOCIAÇÃO: Registre seu valor no campo respectivo

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
10:59 NEGOCIAÇÃO: Possibilidade de mais alguma redução?

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
10:59 NEGOCIAÇÃO: Seu preço ainda está acima do valor reservado para a aquisição deste objeto.

UBIRATAN JOSE
DE OLIVEIRA
JUNIOR 
GARRA SC
COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA
-ME

01/12/2017
11:00 NEGOCIAÇÃO: Não temos como reduzir além do ofertado

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
11:01 NEGOCIAÇÃO: Caso não possa reduzir terei que desclassificar sua empresa por preço excessivo.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
11:07 NEGOCIAÇÃO: Não há mesmo possibilidade de redução?

UBIRATAN JOSE
DE OLIVEIRA
JUNIOR 
GARRA SC

01/12/2017
11:07

NEGOCIAÇÃO: Não temos como reduzir

Documento assinado digitalmente ·  Chave: TiXSOa3VQg-kryTAuO9vvQ@SGA_TEMP · CRC: 25.8770.8204



04/12/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/9

COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA
-ME

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
11:08 NEGOCIAÇÃO: Ok, agradeço sua participação.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
11:10 NEGOCIAÇÃO: Bom dia!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
11:10 NEGOCIAÇÃO: Qual seu melhor preço?

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
11:11 NEGOCIAÇÃO: Solicito uma considerável redução para prosseguirmos na negociação.

Andre Luis
Zangalli 
BMQ
BRASMAQUINAS
E
EQUIPAMENTOS
LTDA ME

01/12/2017
11:12 NEGOCIAÇÃO: Bom dia!

Andre Luis
Zangalli 
BMQ
BRASMAQUINAS
E
EQUIPAMENTOS
LTDA ME

01/12/2017
11:13 NEGOCIAÇÃO: Nosso valor é de R$30.280,00

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
11:14 NEGOCIAÇÃO: Possibilidade de mais alguma redução?

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
11:14 NEGOCIAÇÃO: Seu preço ainda está acima do valor reservado para a aquisição deste objeto.

Andre Luis
Zangalli 
BMQ
BRASMAQUINAS
E
EQUIPAMENTOS
LTDA ME

01/12/2017
11:15 NEGOCIAÇÃO: Um momento, vou verificar

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
11:15 NEGOCIAÇÃO: ok

Andre Luis
Zangalli 
BMQ
BRASMAQUINAS
E
EQUIPAMENTOS
LTDA ME

01/12/2017
11:19 NEGOCIAÇÃO: Conseguimos reduzir para R$27.850,00

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
11:20 NEGOCIAÇÃO: Possibilidade de mais alguma redução?

Andre Luis
Zangalli 
BMQ
BRASMAQUINAS
E
EQUIPAMENTOS
LTDA ME

01/12/2017
11:21 NEGOCIAÇÃO: Não conseguimos, estamos no limite

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
11:21 NEGOCIAÇÃO: Nem um arredondamento?

Andre Luis
Zangalli 
BMQ
BRASMAQUINAS
E

01/12/2017
11:22

NEGOCIAÇÃO: R$27.500,00. Este é nosso último lance

Documento assinado digitalmente ·  Chave: TiXSOa3VQg-kryTAuO9vvQ@SGA_TEMP · CRC: 25.8770.8204



04/12/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/9

EQUIPAMENTOS
LTDA ME

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
11:22 NEGOCIAÇÃO: É seu último preço?

Andre Luis
Zangalli 
BMQ
BRASMAQUINAS
E
EQUIPAMENTOS
LTDA ME

01/12/2017
11:23 NEGOCIAÇÃO: Sim, este é o valor mínimo que nós podemos ofertar

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
11:24 NEGOCIAÇÃO: ok

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
11:24

NEGOCIAÇÃO: Abrirei o prazo de 30min para que a proposta final reajustada seja inserida no campo
Julgamento da proposta.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
11:24 Anexar também a certidão de enquadramento como ME ou EPP expedida pela Junta Comercial.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
11:24 Solicito que a proposta final seja preenchida na planilha disponibilizada junto ao Edital (Anexo IV)

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
11:25

Caso a proposta final não seja enviada na planilha disponibilizada junto ao Edital, a mesma deverá conter
todas as informações e declarações constantes no Anexo IV.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
11:25 Tem que constar na proposta:

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
11:25 Declaramos, para os devidos fins e sob as penalidades de lei, que:

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
11:26

1) O produto de marca cotada na presente proposta atende às especificações e características técnicas
minimas previstas no Edital e seus Anexos.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
11:26

2) O preço cotado inclui todas as despesas com custo, seguro e frete, encargos fiscais, comerciais,
sociais e trabalhistas, ou de qualquer natureza, incidentes para o cumprimento do objeto da licitação e
para entrega no local e prazo definidos no Edital e seus anexos.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
11:26 3) A validade da proposta é de 60 (sessenta) dias.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
11:26

4) Para fins de cumprimento à Resolução n.º 37/2009 do CNMP (com redação dada pela Resolução n.º
172/2017), não possuímos, no nosso quadro societário, cônjuge, companheiro ou parente em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive, de membros ocupantes de cargos de direção ou
no exercício de funções administrativas, ou de servidores ocupantes de cargos de direção, chefia e
assessoramento, vinculados direta ou indiretamente às unidades situadas na linha hierárquica da área
encarregada da licitação no âmbito do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
11:26

4-A) A presente declaração de parentesco diz respeito ao tanto ao momento atual, quanto ao período em
que o procedimento licitatório foi deflagrado: (a) quando os membros e/ou servidores geradores da
incompatibilidade estavam no exercício dos respectivos cargos e funções, ou (b) até 06 (seis) meses
após a desincompatibilização dos membro e servidores geradores da incompatibilidade.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
12:00 Sr. está faltando a certidão de enquadramento da Junta Comecial

Andre Luis
Zangalli 
BMQ
BRASMAQUINAS
E
EQUIPAMENTOS
LTDA ME

01/12/2017
12:02

Estamos aguardando a emissão do documento pelo nosso contador. Ele já esta providenciando, em breve
estará disponível

Andre Luis
Zangalli 
BMQ
BRASMAQUINAS
E

01/12/2017
12:02

Em qual campo devemos anexar a certidão?

Documento assinado digitalmente ·  Chave: TiXSOa3VQg-kryTAuO9vvQ@SGA_TEMP · CRC: 25.8770.8204



04/12/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 8/9

EQUIPAMENTOS
LTDA ME

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
12:02 Tendo em vista a proximidade do horário intervalar, daremos prosseguimento à sessão às 14h

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
12:03 No mesmo campo do Julgamento da proposta

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
12:03 Reabrirei o prazo às 14h, quando retornarmos

Andre Luis
Zangalli 
BMQ
BRASMAQUINAS
E
EQUIPAMENTOS
LTDA ME

01/12/2017
12:03 Ok. De acordo

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
12:03 Considero-o, desde já, ciente e intimado do prosseguimento da sessão ás 14 horas de hoje.

Andre Luis
Zangalli 
BMQ
BRASMAQUINAS
E
EQUIPAMENTOS
LTDA ME

01/12/2017
14:01 Boa tarde

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
14:02 Boa tarde!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
14:02 Daremos prossguimento à sessão

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
14:03

Reabrirei o prazo para que seja anexada a certidão de enquadramento como ME ou EPP expedida pela
Junta Comercial.

Andre Luis
Zangalli 
BMQ
BRASMAQUINAS
E
EQUIPAMENTOS
LTDA ME

01/12/2017
14:03 Possuímos a certidão. Assim que liberado, enviaremos

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
14:05 Reabri o prazo por 15 minutos, já que é somente anexar a certidão.

Andre Luis
Zangalli 
BMQ
BRASMAQUINAS
E
EQUIPAMENTOS
LTDA ME

01/12/2017
14:07 Documento enviado

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
14:20

A proposta enviada está de acordo com o solicitado e está dentro dos preços praticados no mercado,
razão pela qual será aceita.  

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
14:20

Abrirei o prazo para habilitação. Os documentos de habilitação deverão ser anexados no respectivo
campo.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

01/12/2017
14:21

Solicito o envio pelo sistema, na opção "Habilitação", da Documentação de Habilitação listada no Item 9
do Edital. Saliento que todos os documentos exigidos em edital deverão ser enviados via sistema
eletrônico. Somente em caráter de diligência, e mediante expressa convocação, é que se exigirão cópias
físicas de documentos.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

04/12/2017
14:05 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde!

MARLY DE
BARROS

04/12/2017
14:05

NEGOCIAÇÃO: Tens como chegar ao preço ofertado pelo liciante anterior?

Documento assinado digitalmente ·  Chave: TiXSOa3VQg-kryTAuO9vvQ@SGA_TEMP · CRC: 25.8770.8204



04/12/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 9/9

BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

14:05

Douglas L
Castanheira 
COMERCIAL
DIFERMAQ LTDA

04/12/2017
14:06 NEGOCIAÇÃO: BOA TARDE

Douglas L
Castanheira 
COMERCIAL
DIFERMAQ LTDA

04/12/2017
14:06 NEGOCIAÇÃO: srª pregoeira infelizmente não temos como chegar a um valor menor.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

04/12/2017
14:08 NEGOCIAÇÃO: Nenhuma oferta?

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

04/12/2017
14:13 NEGOCIAÇÃO: Seu preço está muito acima do estimado

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

04/12/2017
14:13 NEGOCIAÇÃO: Possibilidade de mais redução?

Douglas L
Castanheira 
COMERCIAL
DIFERMAQ LTDA

04/12/2017
14:15 NEGOCIAÇÃO: infelizmente não este é nossa ultima oferta.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

04/12/2017
14:16 NEGOCIAÇÃO: Neste caso, terei que desclassificar sua empresa por preço excessivo.

Douglas L
Castanheira 
COMERCIAL
DIFERMAQ LTDA

04/12/2017
14:17 NEGOCIAÇÃO: ok sem problemas .

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

04/12/2017
14:18 NEGOCIAÇÃO: Agradeço sua participação.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

04/12/2017
15:03 Agradeço a participação de todos e até o próximo certame.

 

Após encerramento da fase de abertura de propostas, todos os licitantes tiveram suas propostas desclassificadas, conforme indicado no
quadro Histórico da Sessão Pública, e foi concedido o prazo recursal de acordo com o que preconiza o inciso XIX, do artigo 7º, do Decreto
nº 42.434 de 09 de setembro de 2003. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
MARLY DE BARROS MONTEIRO
Pregoeiro(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 04/12/2017 15:11 -----------

Documento assinado digitalmente ·  Chave: TiXSOa3VQg-kryTAuO9vvQ@SGA_TEMP · CRC: 25.8770.8204



Documento assinado digitalmente por (verificado em 04/12/2017 15:36:11):

Nome: Marly de Barros Monteiro
Data:   04/12/2017 14:33:05 GMT-03:00

__________________________________________________________________________

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001,
que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferência de
autenticidade do documento está disponível no endereço eletrônico:
"http://www.mprs.mp.br/autenticacao/documento"
informando a chave TiXSOa3VQg-kryTAuO9vvQ@SGA_TEMP e o CRC 25.8770.8204.

                                                                                                                                            1/1

Documento assinado digitalmente ·  Chave: TiXSOa3VQg-kryTAuO9vvQ@SGA_TEMP · CRC: 25.8770.8204


